¹⁰⁰ A mayor abundamiento, cuando Molina enseña la doctrina de los pactos nudos, advierte que a veces un pacto de ese género puede producir obligación y acción por privilegio del derecho, cual es el caso de la donación, pues “hoy, no obstante, por el derecho del Código [sc. de Justiniano], del nudo pacto de donación se origina una obligación civil y se da acción [...]” (“[...] *hodie tamen de jure Codicis ex pacto donationis nudo civilis oritur, obligatio et datur actio [...]*.”) (Ibid., disput. 255, núm. 8, II, p. 11). Con esto, por cierto, Molina alude al *contractus donationis* introducido por Justiniano.

¹⁰¹ Ibid., disput. 273, núms. 1 - 2, II, pp. 52: “*Ut [...] dictum est, donatio tunc est perfecta, rationemque fortitur contractus nominati, quando fit traditio rei, quae donatur, et acceptatur: [...]. Donatio ergo hoc modo sumpta, differt a promissione acceptata atque obligante ad impletionem, quod donatione transfertur dominium in donatarium, eo quod interveniat traditio, promissio vero acceptata, non item, sed solum comparat donatarius jus ad rem sibi promissam. [...]. Interdum vero sumitur donatio late, ut etiam gratuitam promissionem, antequam impleatur, comprehendat [...]*”.

¹⁰² Ibid., II, disput. 262 (p. 23).

¹⁰³ Ibid., II, disput. 252 (p. 4): “*pactum ex quo ultro citroque oritur obligatio*”.

¹⁰⁴ Ibid.: “*pro omni pacto, ex quo oritur obligatio, saltem ex altera parte*”.

¹⁰⁵ Ibid., (p. 5): “*pro quocumque pacto, sive ex eo oriatur obligatio, sive non*”.

3. Si ahora pasamos al *De iure belli ac pacis* (1625) de Hugo Grotius (1583 - 1645), las cosas no cambian en parte con respecto a Molina. En las zonas necesarias para llegar al punto que nos interesa, el sistema de derecho privado que este autor presenta en el libro II de aquella obra, es el siguiente¹⁰⁶:

1	Iniuria
2	nondum facta
3	iam facta
4	ut reparetur
5	id quod nostrum est vel fuit
6	id quod nobis debetur
7	ex pacto
8	promisiones
9	contractus
10	ex maleficio
11	ex lege
12	ut puniatur

A diferencia del sistema general, cuyo punto de partida es el *ius (belli)*, igual que el *ius* lo es en las *Institutiones*, en el libro II el punto de partida de Grotius es el de las causas de la guerra (*causae belli*), que él reduce a la *iniuria* (fila 1)¹⁰⁷. Enseguida, gracias a una analogación de la guerra con las acciones forenses¹⁰⁸, concluye que éstas, y por ende las guerras, se originan en una injuria aun no inferida (fila 2), o sea, en la amenaza de injuria (*ob iniuriam nondum factam*), o en una injuria ya inferida (fila 3: *ob iniuriam iam factam*)¹⁰⁹. El primer grupo no nos interesa. El segundo grupo lo divide Grotius según su fin: para reparar (*ut reparetur*) la injuria (fila 4) y para sancionarla (fila 12: *ut puniatur*). A su vez, la reparación mira: i) a “aquello nuestro” (*id quod nostrum*) “que es” (*est*) o “que lo fue” (*vel fuit*) (fila 5), de donde las *vindicationes* de lo que es nuestro y ciertas *conditiones* de lo que fue nuestro; y ii) a “aquello que nos es debido” (*id quod nobis debetur*) (fila 6), lo cual deriva “ora de pacto (fila 7), ora de delito (fila 10), ora de la ley” (fila 11) (*sive ex pactone, sive ex maleficio, sive ex lege*). De esta manera Grotius finaliza el tratamiento de la *iniuria ut reparetur*. Le resta todavía el de la *iniuria ut puniatur*; a la que entra en el capítulo 20: *De poenis*. En él se expone, en consecuencia, el que podríamos denominar “derecho penal o criminal”¹¹⁰.